
 

Etudy ze středověkého a raně novověkého života  
2 semestry 15 přednášek + možnost exkurze 

Kurz je připravován ve spolupráci s územním odborným pracovištěm NPÚ v Telči 

V kurzu bude představen svět vrcholného středověku až 
k prahu raného novověku (13. – počátek 16. stol.) v celé své 
šíři. Třinácté století je u nás dobou, kdy na staré sídelní struk-
tuře vzniká svět měst s novým právním stavem – měšťany – 
a ambiciózní šlechty, prosazující své nároky na úkor panov-
níka. Společnost však nebyla statická a nadále se vyvíjela 
vstříc ranému novověku (vznik humanismu, univerzit a šíření 
vzdělání). Vedle života šlechty bude představena i majoritní 
společnost (venkovské obyvatelstvo, měšťané, církev), jejich 
každodennost, život, smrt, práva i nejistá doba válek. Cílem 
bude představit tuto dobu komplexním způsobem, kdy 
bude kladen důraz i na vyvrácení, bohužel dosud často opa-
kovaných nesmyslných tvrzení o středověku. 

Vybrané přednášky budou doprovozeny replikami 
archeologických artefaktů (oděvy, kuchyňské a stolní ná-
dobí, nástroje, zbraně a zbroj), které budou moci posluchači 
osahat a vyzkoušet. Součástí může být i výjezd na vzorové 
lokality, ať už městského či vesnického charakteru. Pro kurz 
jsou vybíráni archeologové a historici dlouhodobě se speci-
alizující na danou problematiku. Někteří přednášející budou 
mít rozsah svého výkladu širší než je vymezená datace kurzu 
pro vyšší komplexnost výkladu (např. témata vztahující se 
k Vysočině). 

Univerzita třetího věku 
Ve zkratce U3V, je souborem programů celoživotního vzdě-
lávání zaměřeným na vzdělávání osob v postproduktivnímu 
věku. Základním posláním U3V je otevření univerzitních 
zdrojů poznatků, vědomostí a dovedností osobám senior-
ského věku. Cílem U3V je nejen prohlubování dosavadních 
vědomostí, ale i prezentování nových poznatků, oborů a 
technologií, které jsou jinak seniorům nepřístupné. 

Účastníkem programu U3V může být osoba, která dosáhla 
věku potřebného pro přiznání starobního důchodu a má 
úplné středoškolské vzdělání s maturitou. 

  

PŘIHLÁŠKY 

Do jednotlivých kurzů U3V se podávají při-
hlášky na speciálním formuláři. Pro akade-
mický rok 2018/19 je termín podání v období 
od 2. května do 30. června 2018 v knihovně 
Univerzitního centra Masarykovy univerzity 
v Telči v době úředních hodin, případně po 
telefonické domluvě. 

Kontakt 
Univerzitní centrum Telč 
Nám. Zachariáše z Hradce 2 
588 56 Telč 
Ilona Martinů 
tel.: 549 49 1143, mobil: 774 886 640 
e-mail: martinu@rect.muni.cz 

Úřední hodiny: 
pondělí, středa |  8:30–12:00 |13:00–17:00 
pátek | 8:30–12:00  

VÝUKA 

Má formu přenášek, případně cvičení, se-
minářů a exkurzí. Jednotlivé přednášky trvají 
2 vyučovací hodiny (90 minut) a konají se 
jedenkrát za čtrnáct dnů od října do května 
vždy v pátek od 14:00 hodin. Účastník pro-
gramu U3V, který splní podmínky stanovené 
tímto programem, získá osvědčení o absol-
vování. 

CENA 

Cena kurzu byla stanovena ve výši 800,- Kč. 

www.uctelc.cz 
www.u3v.muni.cz 



Etudy ze středověkého a raně novověkého života 
Program 2018/2019 

1. Archeologie Vysočiny 
Mgr. David Zimola 
Muzeum Vysočiny Jihlava 

2. Raný středověk a kolonizace na Vysočině 
Mgr. Aleš Hoch 
Muzeum Vysočiny Jihlava 

3. Dny všední a sváteční v době Karla IV. – ukázky replik 
Mgr. Pavel Macků 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

4. Oděv ve středověku – ukázky replik 
Mgr. Veronika Pilná 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Plzni 

5. Šlechta mezi rytířstvím a majetky 
Mgr. Jan Škvrňák 
Historický ústav Filozofické fakulty, Masarykova univerzita 

6. Jídlo a pití ve středověku – ukázky replik 
Mgr. Pavel Macků 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

7. Jihlava – královské horní město ve světle archeologie 
Mgr. Aleš Hoch 
Muzeum Vysočiny Jihlava 

8. Proměny středověku aneb hudební magie 
PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

9. Vojenství ve středověku/středověká zbroj – ukázky replik 
Mgr. Pavel Macků 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

10. Středověké právo 
Mgr. Tomáš Straka 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

11. Dětství ve středověku 
Mgr. Veronika Pilná 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Plzni 

12. Středověká hmotná kultura 
Mgr. Aleš Hoch 
Muzeum Vysočiny Jihlava 

13. Vědecké a nevědecké přístupy k rekonstrukci historie – od experimentální archeologie k ožívající 
historii 
Mgr. Pavel Macků 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

14. Příchod novověku aneb bez hudby to nešlo 
PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 

15. Pfaffenschlag – zaniklá středověká ves u Slavonic 
Mgr. Pavel Macků 
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Telči 


